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Úvod

„Jako vedoucí pracovníky tedy vnímáme ty, kteří na sebe berou ve škole rozmanité role,

pracují s ostatními na směřování školy a uplatňují svůj vliv na lidi a věci v zájmu dosažení

cílů školy“1

Bakalářská práce je pro většinu studentů standardních vzdělávacích oborů první ucelenou a

komplexní vědeckou prací. Na katedře Centrum školského managementu studují často

studenti svou druhou nebo několikátou vysokou školu a tudíž závěrečná bakalářská práce

není první prací tohoto druhu, kterou studenti zpracovávají. Proto může být přístup k

výběru témat i ke zpracování prací odlišný od studentů, kteří zpracovávají svou první

práci.

Katedra Centrum školského managementu se snaží prostřednictvím navržených témat

reagovat na aktuální otázky, které se ve školství diskutují jak u široké veřejnosti, tak i v

odborných kruzích. Dále se snaží využít profesní zaměření studentů k tomu, aby mohli

zpracovávat jim blízká témata, která souvisí s jejich profesním zaměřením. Navržená

témata jsou obecněji pojatá tak, aby si student v rámci zadání mohl svou práci přizpůsobit

svému záměru. Může tak docházet k situaci, kdy navržené téma, které reaguje na aktuální

otázky je transformováno do obecnějšího tématu nebo tématu, které je spíš dlouhodobě ve

školství problematické.

Moje práce se zabývá vývojem témat bakalářský prací a jejich analýzou v letech 2014 až

2016. Jde o roky, kdy byly práce obhájeny.

Cílem práce je pomocí obsahové analýzy a analýzy dokumentů zkoumat práce a jejich

souvislost se školským managementem a jeho jednotlivými součástmi.

V teoretické části se věnuje pojmům, které s pracemi úzce souvisí jako je management,

školský management a jeho ukotvení v rámci Pedagogické fakulty. Dále jsou zde

1 Leithwood, K.; Riehl, C. What Do We Already Know About Successful School Leadership? Příspěvek

prezentovaný na konferenci AERA, Chicago, duben 2003. Orbis Scholae, ročník 4, číslo 1, rok 2010.

ISSN 1802-4637
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objasněny pojmy týkající se pedagogického výzkumu, obsahové analýzy, analýzy

dokumentů. V závěru teoretické části jsou popsány základní používané statistické pojmy.

V praktické části je popsán vstupní statistický soubor, způsob jeho získání a je rozvedena

analýza témat podle klíčových slov, podle druhu školy, které se práce týká a podle témat

souvisejících s vyučovanými oblastmi na katedře. V neposlední řadě se snaží popsat

zajímavá témata nebo zajímavě pojaté práce v jednotlivých letech. Jako doplňující je

uvedena statistika prací podle jejich vedoucích s krátkým zamyšlením nad množstvím

prací připadající na jednoho vedoucího.

V závěru práce jsou shrnuty jednotlivé analýzy a celkově popsán vývoj/analýza témat

prací.
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 1 Management

1.1 Definice managementu

Management, slovo vycházející z anglického spojení „to manage“, co můžeme překládat

jako řídit, vést, ovládat nebo také spravovat. Původ slova můžeme hledat ve francouzštině

„ménagement“, které má kořen v latinském slovu „manus“ - ruka. Obecně, ale nebývá

slovo management předkládán a jako takové má mezinárodní platnost. I když v češtině

můžeme toto slovo překládat jako řízení, často používáme původní anglický pojem nebo

také teorie řízení.

V odborné literatuře najdeme celou řadu definic pojmu management. Lze je rozdělit do tří

skupin podle toho co definice zdůrazňuje:

 vedení lidí,

 specifické funkce vykonávané manažery - vedoucími pracovníky,

 předmět studia a jeho účel.

Podle těchto skupin je management:

 „Management znamená vykonávání úkolů prostřednictvím práce jiných nebo také

management je umění dosahovat cíle organizace rukama a hlavama druhých.“

(Pale, E.)

 „Souhrn všech činností, které je třeba udělat, aby byl zabezpečen chod

organizace.“2

 „Ucelený soubor ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které

vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají k zvládnutí specifických činností

(„manažerských funkcí“), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy podnikatelských

cílů organizace.“3

2 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prosperita. 2.,

aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0.
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 1.2 Manažerské funkce

Manažerské funkce nebo také činnosti představují jeden ze základních (typických) způsobů

klasifikace práce manažerů. Řídící práce (činnosti) se podle tohoto pojetí dělí na jednotlivé

funkce.

Henri Fayol je autorem zřejmě nejstarší klasifikace manažerských funkcí, které dělí na:

 plánování,

 organizování,

 přikazování,

 kontrola,

 koordinace.

Tuto základní klasifikaci dále doplňují nebo upřesňují další autoři. Zejména o personální

činnosti (Weihrich, H.) nebo také řízení lidských zdrojů (Veber, J.). Dále se také

manažerské funkce dělí na (Vodáček, L.):

 sekvenční (plánování, organizování, personalistika – výběr a vedení zaměstnanců,

kontrola),

 paralelní – průběžné (analyzování, rozhodování a realizace – implementace).

Sekvenční, na sebe navazující funkce se cyklicky opakují. Každý další cyklus je obohacen

o nové poznatky z předcházejícího, čímž by se měl dostávat na vyšší úroveň. Nutnou

podmínkou pro zvyšování úrovně v dalších cyklech je reflexe předcházejících kroků. Celý

tento opakující se proces na sebe navazujících manažerských funkcí dobře znázorňuje

následující schéma, tzv. manažerský cyklus nebo manažerský kruh.

3 VODÁČEK, Leo a Oľga VODÁČKOVÁ. Moderní management v teorii a praxi. 3., rozš. vyd. Praha:

Management Press, 2013. ISBN 978-80-7261-232-1.

12

1.2.1 Plánování

„Plánování je výchozím bodem, který předchází výkonu všech ostatních manažerských

činností. Je tomu tak proto, že součástí plánování je vymezení cílů a naznačení cest, jimiž

má být těchto cílů dosaženo. Dosažení cílů bezprostředně závisí na realizaci ostatních

manažerských funkcí – na implementaci, organizování, komunikování, kontrolování.“4

Plánovací proces je na cíl orientovaný rozhodovací proces. Výsledkem plánování je plán,

který:

 zajišťuje, že jsou stanoveny cíle, kterých chceme dosáhnout,

 určuje, které cíle jsou důležité a nedůležité,

 umožňuje kontrolu nad časem a dosažení cíle ve stanoveném čase.

4 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prosperita. 2.,

aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0.
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Plánování rozdělujeme z hlediska času na:

 dlouhodobé, zpravidla 5 a více let,

 střednědobé, zpravidla 1 až 5 let,

 krátkodobé, do 1 roku.

Z hlediska úrovně rozhodovacího procesu dělíme plány na:

 strategické – rozhodují o organizaci jako celku, mají dlouhodobý a rámcový

charakter, obvykle je zpracován vedením organizace nebo ředitelem, typickým

strategickým plánem je vize školy,

 taktické – rozhodování je na úrovni organizačních jednotek, ve školství například

na úrovní předmětových komisí, případně jednotlivých součástí školy, tyto plány

navazují strategický plán a dále jej rozvíjí,

 operativní – plány na nejnižší úrovni, vztahují se přímo ke konkrétním procesům,

například měsíční akční plány a podobně.

Obsahem plánu jsou vždy cíle, kterých má být dosaženo a dále zdroje potřebné k dosažení

těchto cílů (lidské zdroje, finance – rozpočet, vybavení).

1.2.2 Organizování

Po stanovení plánu přichází v manažerském cyklu na řadu organizování. Výsledkem

organizování je organizace. Jeho hlavním posláním je soustředit síly a prostředky, případně

je přeorganizovat tak, aby pomocí nich mohlo být dosaženo cílů, které byly stanoveny v

plánu.

„Organizační jednotka je mechanismus, který slouží ke koordinaci a řízení aktivit členů

organizace.“5 Organizace znamená soustavu organizačních a interpersonálních vztahů. Je

zde vytvořena hierarchie řízení, jasné cíle, komunikace a spolupráce.

5 CIMBÁLNÍKOVÁ, Lenka. Základy managementu. Olomouc: UP v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-

2352-4.
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Organizovat znamená analyzovat vnitřní procesy organizace a rozsah činností, které budou


[…]

hodnocení
pracovního
výkonu,
řízení
pracovního
výkonu,
efektivita

Mgr. Linda
Mašková

PhDr. Jan
Voda, Ph.D.

31 2016 Srovnání profesní motivace
ředitelů vybraných škol
Ústeckého kraje

motivační
faktory,
profesní

Ing. Bc. Jitka
Černá

RNDr.
Jindřich

123

motivace,
srovnání,
pedagogický
výzkum

Kitzberger

32 2016 Školská rada, nástroj řízení
školy z pohledu zřizovatele

školská rada,
zřizovatel,
ředitel školy,
správa školy,
kompetence,
management
školy,
pedagogičtí
pracovníci,
zákonní
zástupci

Bc. Jana
Mayerová

PhDr. Václav
Trojan, Ph.D.

33 2016 Úloha inspekce vybraných
zemí OECD v oblasti
hodnocení škol

inspekce,
externí
hodnocení
školy,
kritéria,
model
kvalitní
školy, Česká
školní
inspekce,
Inspektorát
Jeho
Veličenstva
pro
vzdělávání v
Nizozemsku,
NIQES

Mgr. Bc. Eva
Filipová

PhDr. Václav
Trojan, Ph.D.

34 2016 Úloha ředitele při
implementaci plánu

Klíčové
kompetence,

Věra PhDr.
Romana
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profesního rozvoje do praxe
mateřské školy

plán
profesního
rozvoje,
komunikace,
plánování,
hodnocení,
kariéra,
motivace,
mentoring

Slepičková Lisnerová

35 2016 Úprava náhrady majetkové
a nemajetkové újmy v
novém občanském
zákoníku v praxi
základních škol

odpovědnost,
škoda, újma,
majetek,
ochrana
osobnosti,
soukromí,
rodičovská
odpovědnost,

Bc. Nikola
Petrová

RNDr.
Jindřich
Kitzberger

36 2016 Uvádějící ředitel - nový
fenomén českého školství

uvádění -
supervize,
adaptace,
mentor,
kompetence,
koučování

Mgr. Bc.
Pavel Koc

Mgr. Irena
Trojanová,
Ph.D.

37 2016 Versatilní vedení v
kontextu českého školství

Personální
řízení, vedení
lidí, versatilní
vedení,
dynamická
rovnováha

Ing. Bc. Petr
Kotulič

Mgr. Jiří
Trunda

38 2016 Vliv autoevaluace na
inovaci školního
vzdělávacího programu
obchodní akademie

autoevaluace,
školní
vzdělávací
program,

Bc. Marcela
Sládková

PhDr. Václav
Trojan, Ph.D.
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inovace,
vzdělávání,
ředitel,
obchodní
akademie

39 2016 Vliv vedoucího pracovníka
na další vzdělávání
zaměstnanců

Další
vzdělávání
zaměstnanců,
celoživotní
učení, formy
vzdělávání,
motivace,
strategické
dokumenty
ve vzdělávání

Soňa
Macháčková

PhDr. Václav
Trojan, Ph.D.

40 2016 Zapojování pracovníků
středního managementu do
aktivit vedení mateřské
školy

management,
leadership,
strategický
management,
školský
management,
střední
management,
kompetence,
kompetence
vedoucích
zaměstnanců

Bc. Šárka
Škrabalová

PhDr.
Michaela
Tureckiová,
CSc.

41 2016 Značky kvality v základním
školství

Kvalita,
management
kvality,
branding,
marketing,
značky
kvality,

Mgr. Bc.
Nikola
Marková

PhDr. Jan
Voda, Ph.D.
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Férová škola,
Nejlepší
česká škola,
Rodiče vítáni,
Začít spolu,
Ekoškola,
Skutečně
zdravá škola,
Světová
škola, Škola
pro
demokracii,
Škola
podporující
zdraví

42 2016 Ztráta manažerské pozice –
metaanalýza studentských
reflexí filmu „Manažeři“

„Manažeři“
(The
Company
man); 2010,
esej,
manažer,
zázemí, ztráta
zaměstnání,
manažerská
etika,
management,

Mgr. Radana
Wagenknecht
ová

PhDr. Jan
Voda, Ph.D.

43 2016 Životní příběhy a profesní
dráhy ředitelů škol

ředitel
základní
školy, řízení
školy,
profesní
dráha, životní
příběh

Bc. Martina
Schrötterová

RNDr.
Jindřich
Kitzberger

127

Úvod
1 Management
1.1 Definice managementu
1.2 Manažerské funkce
1.2.1 Plánování
1.2.2 Organizování
1.2.3 Řízení
1.2.4 Kontrola

1.3 Školský management
1.3.1 Řízení školství
1.3.2 Druhy škol a školských zařízení

1.4 Centrum školského managementu Pedagogické fakulty UK
1.4.1 Charakteristika katedry
1.4.2 Charakteristika oboru Školský management
1.4.3 Absolventi studia

2 Pedagogický výzkum
2.1 Hlavní fáze pedagogického výzkumu
2.1.1 Stanovení problému
2.1.2 Formulace hypotézy

2.2 Typy a funkce výzkumu
2.3 Kvantitativní a kvalitativní výzkum
2.3.1 Vztah kvalitativního a kvantitativního výzkumu

2.4 Analýza dat
2.5 Obsahová analýza
2.6 Analýza dokumentů
2.7 Základní statistické pojmy

3 Shrnutí teoretické části
4 Analýza závěrečných prací
4.1 Objekt šetření
4.2 Charakteristika objektu šetření
4.3 Vymezení objektu šetření
4.4 Způsob analýzy prací
4.5 Analýza počtu prací a klíčových slov
4.6 Analýza témat
4.6.1 Práce podle druhu školy nebo školského zařízení
4.6.2 Práce podle zaměření na oblasti školského managementu
4.6.3 Práce podle vedoucího práce
4.6.4 Práce specifické, zajímavé

5 Shrnutí a výstupy analýzy
6 Závěr
