UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Jan Ondroušek
Datum narození: 07.01.1975
Identifikační číslo studenta: 51090251

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 479804

Název práce: Vývoj témat bakalářských prací na katedře Centrum školského managementu

Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Datum obhajoby : 23.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby:
1. student představil téma, cíl a strukturu práce
2. představil metodologii práce
3. částečně zodpověděl dotazy z posudků
4. student uznal výtky komise
5. vysvětlení obsahové analýzy
6. dobré reakce na doplňující otázky členů zkušební komise
7. formální chyby v práci
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 3

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.